
AD\754242CS.doc PE414.182v02-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci

2008/2213(INI)

3. 12. 2008

STANOVISKO
Výboru pro zaměstnanost a sociální věci

pro Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku

k lepší kariéře a větší mobilitě: Evropské partnerství pro výzkumné pracovníky
(2008/2213(INI))

Navrhovatelka (*): Bilyana Ilieva Raeva

(*) Přidružený výbor – článek 47 jednacího řádu 















PE414.182v02-00 2/6 AD\754242CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\754242CS.doc 3/6 PE414.182v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci vyzývá Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku jako 
příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

A. vzhledem k tomu, že cílem Lisabonské strategie je učinit z Evropské unie do roku 2010 
nejdynamičtější a nejkonkurenceschopnější ekonomiku na světě a posílit 
vědeckovýzkumnou činnost, aby inovace přispívaly k hospodářskému růstu a zlepšení 
kvality pracovních míst;

B. vzhledem k tomu, že je potřeba, aby EU bojovala s negativními hospodářskými 
tendencemi zaměřením na vzdělání a výzkum, a že je nutné učinit vše pro zajištění 
zaměstnanosti, bezpečnosti a mobility výzkumníků, aby zůstávali v EU,

C. vzhledem k tomu, že v EU je vědeckovýzkumná činnost posilována a náležitě využívána a 
je spojena s mobilitou vědeckých pracovníků a s těsnou spoluprací se subjekty, které ji 
aplikují, zejména s malými a středními podniky;

1. vítá a podporuje iniciativu Komise v oblasti evropského partnerství pro výzkumné 
pracovníky a domnívá se, že navrhovaná opatření by měla být účinná při odstraňování 
základních překážek bránících vytvoření jednotného výzkumného prostotu; 

2. vybízí členské státy, aby uplatňovaly dosud přijatá opatření na úrovni EU související 
s jednotným výzkumným prostorem1, jež představují nezbytný krok k jeho vytvoření;

3. požaduje, aby byla mobilita vědeckých pracovníků doplněna přiměřenými integračními 
opatřeními;

4. podtrhuje nezbytnost vyjádřit angažovanost v oblasti navrhovaného programu přijetím 
konkrétních návrhů a zajistit rychlé sledování cílů spojených se zvláštním programem 
„Lidé” v rámci sedmého rámcového programu Evropského společenství pro výzkum, 
technologický rozvoj a demonstrace (2007 až 2013)2;

5. zastává názor, že vzájemné uznávání kvalifikace výzkumných pracovníků členskými státy 
a výzkumnými ústavy v rámci Evropského rámce kvalifikace posílí mobilitu a zajistí 
maximální integritu složení týmů výzkumných pracovníků; 

6. vyzývá Komisi a členské státy, aby daly podnět k vytvoření nové politiky zajišťující 
poskytování sociální ochrany a sociálního zabezpečení ve smlouvách výzkumníků, 
zejména u krátkodobých a variabilních smluv;

7. domnívá se, že by mělo být vynaloženo veškeré úsilí k urychlení vzájemného uznávání 
kvalifikace získané ve třetích zemích; 

1 Evropská charta pro výzkumné pracovníky, Kodex chování pro přijímání výzkumných pracovníků, balíček 
„vědecké vízum“.
2 Rozhodnutí Evropského Parlamentu a Rady č. 1982/2006/ES ze dne 18. prosince 2006 o sedmém rámcovém 
programu Evropského společenství pro výzkum, technologický rozvoj a demonstrace (2007 až 2013) (Úř. věst. L 
412, 30.12.2006, s. 1).



PE414.182v02-00 4/6 AD\754242CS.doc

CS

8. vyjadřuje své znepokojení nad tím, že neexistují pružné smlouvy se zkušenými 
výzkumnými pracovníky a s výzkumnými pracovníky na konci profesní dráhy, což je 
překážkou jejich mobility a brání to náležité výměně poznatků a zkušeností; vyjadřuje své 
politování nad tím, že soukromý sektor někdy postrádá opatření pro přístup k 
zaměstnancům a jejich řízení podobná opatřením ve veřejném sektoru;

9. doporučuje, aby se služební postup ve vědě a výzkumu, zejména v případě mladých 
výzkumných pracovníků, zakládal především na jejich schopnostech a výkonu a nejen na 
jejich pracovním zařazení, a aby byla věnována náležitá pozornost dodržování zásady 
nediskriminace v souladu s právními předpisy Společenství;·

10. vyzývá Komisi a členské státy, aby vyvinuly politiky určené na podporu lepšího sladění 
práce výzkumných pracovníků s jejich soukromým životem;

11. vyzývá Komisi a členské státy k přijetí opatření pro usnadnění sladění práce a rodinného 
života a pro podporu žen ve výzkumu;

12. důrazně doporučuje lepší odbornou přípravu výzkumných pracovníků v průběhu jejich 
profesní dráhy, aby se tak zvýšila jejich zaměstnatelnost a možnost postupu;

13. zdůrazňuje potřebu lepšího propojení akademických institucí a průmyslu s cílem zlepšit 
vyhlídky na zaměstnání akademických pracovníků a schopnost využít výsledky výzkumu 
v praxi;

14. zdůrazňuje nutnost určit v akademických institucích a průmyslu osvědčené postupy 
s cílem stanovit vhodné společné zásady;

15. má za to, že posílení výměny v rámci příslušných programů EU v oblasti 
vysokoškolského vzdělávání se zaměřením na výzkum připraví generace budoucích 
evropských výzkumných pracovníků a posílí tak dynamiku vědeckovýzkumného odvětví;

16. domnívá se, že je nutné podpořit zapojení mladých vědců do výzkumných projektů 
a posílit autonomii ve výzkumu a předávání znalostí mezi generacemi; domnívá se rovněž, 
že je nutno podporovat spolupráci s třetími zeměmi zaměřenou na vzdělávání 
výzkumných pracovníků na počátku profesní dráhy, a poskytovat pomoc při podpoře 
publikací, studií a knih výzkumných pracovníků s cílem šířit znalosti, a rovněž 
podporovat teoretické a vědecké vzdělávání mladých výzkumných pracovníků; 

17. domnívá se, že členské státy musí i nadále zvyšovat rozpočtové zdroje určené na výzkum 
coby prostředek pro vytváření kvalitních pracovních míst, které jsou v souladu se 
základními etickými principy a s Listinou základních práv Evropské unie; 

18. zdůrazňuje, že jsou základy pro špičkový výzkum ve společnosti založené na znalostech 
pokládány již ve škole; vyzývá proto členské státy, aby dostály svým rozpočtovým slibům 
v oblasti vzdělávání;

19. vyzývá Radu, Komisi a členské státy, aby v souhrnném rozpočtu posílily množství 
prostředků na vědecký výzkum, které by měly v průměru do roku 2010 podle přijatého 
závazku dosáhnout 3% růstu, a aby vyškolily dalších 600 000 výzkumných pracovníků;



AD\754242CS.doc 5/6 PE414.182v02-00

CS

20. současně vyzývá Radu, Komisi a členské státy, aby podporovaly vytvoření skutečného 
pracovního trhu EU pro výzkumné pracovníky, aby zavedly ucelený soubor 
doprovodných opatření s cílem odstranit překážky pro profesní mobilitu, zvláště v oblasti 
sociálního zabezpečení a daňových otázek výzkumných pracovníků, protože tyto 
problémy často odrazují od toho, aby se lidé stali výzkumnými pracovníky, a aby 
podporovaly u výzkumných pracovníků v Evropě vyhlídky na profesní postup, zvláště 
zajištěním náležitých finančních a platových podmínek; domnívá se také, že je nutno brát 
také v úvahu otázky kvality odborného vzdělávání ve výzkumu, sdílení poznatků mezi 
výzkumnými odvětvími a organizacemi prostřednictvím samotných výzkumných 
pracovníků, podporovat oboustrannou mobilitu mezi akademickým prostředím a 
podnikatelskou oblastí a také významnou účast žen a mladých výzkumných pracovníků ve 
výzkumu a vývoji; 

21. vyzývá Radu, Komisi a členské státy, aby zohledňovaly programy mobility a partnerství 
se třetími zeměmi, jako je Erasmus Mundus, v rámci vzájemné součinnosti v profesní 
dráze a požadavků na mobilitu všech výzkumných pracovníků, kteří se těchto programů 
účastní;

22. vyzývá Komisi, aby v rámci Evropského partnerství pro výzkumné pracovníky zajistila 
prostor pro pobídky k návratu výzkumných pracovníků z členských států pracujících 
mimo EU a rovněž pobídky pro špičkové výzkumné pracovníky ve třetích zemích, aby se 
usadili v EU;



PE414.182v02-00 6/6 AD\754242CS.doc

CS

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 2.12.2008

Výsledek závěrečného hlasování +:
–:
0:

38
1
1

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Jan Andersson, Edit Bauer, Iles Braghetto, Philip Bushill-Matthews, 
Alejandro Cercas, Ole Christensen, Derek Roland Clark, Luigi 
Cocilovo, Jean Louis Cottigny, Jan Cremers, Proinsias De Rossa, 
Harald Ettl, Carlo Fatuzzo, Ilda Figueiredo, Stephen Hughes, Ona 
Juknevičienė, Elizabeth Lynne, Thomas Mann, Jan Tadeusz Masiel, 
Maria Matsouka, Juan Andrés Naranjo Escobar, Csaba Őry, Siiri Oviir, 
Marie Panayotopoulos-Cassiotou, Pier Antonio Panzeri, Rovana 
Plumb, Bilyana Ilieva Raeva, José Albino Silva Peneda, Jean Spautz, 
Gabriele Stauner, Ewa Tomaszewska, Anne Van Lancker

Náhradník(ci) přítomný(í) při 
závěrečném hlasování

Petru Filip, Donata Gottardi, Marian Harkin, Magda Kósáné Kovács, 
Sepp Kusstatscher, Jamila Madeira, Viktória Mohácsi, Anja 
Weisgerber


